
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO 
SETTORE AMMINISTRAZIONE 

Ufficio Didattica e Servizi agli Studenti  
didattica.dsf@uniupo.it 

 

DECRETO DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

 Oggetto:             Integrazione per conferimento di n. 1 borsa di studio riservata agli studenti per attività “free 
                                          mover” a.a. 2022/2023. (CUP:C68H22001410001). 

 

Visto lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

 
Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
Visto il Regolamento del Dipartimento di Scienze del Farmaco; 
 
Viste le vigenti “Linee guida” di Ateneo in materia di “Free Mover”; 
 
Ricordato che al Dipartimento di Scienze del Farmaco è stato assegnato l’importo di € 5.389,68, da  
utilizzarsi per borse di studio la cui attività deve necessariamente essere compresa nel periodo  
01/09/2022 – 30/09/2023 e che dovrà essere rendicontato entro il 30/10/2023 all’Ufficio Erasmus  
e Studenti Stranieri; 
 
Vista la delibera n. 9/2022/7.1.1 del Consiglio di Dipartimento del 26/07/2022 con la quale si è stabilito di 
utilizzare l’assegnazione di € 5.389,68, per n. 5 borse da 1.200 €/cad (più IRAP di legge a carico del 
Dipartimento) per l’a.a. 2022/2023 per studenti iscritti ai Corsi di Laurea del Dipartimento di Scienze del 
Farmaco; 
 
Ricordato che le borse sono assegnate per le seguenti attività all’estero, anche di breve durata: 
 
- sostenimento di esami; 
- ricerca per la tesi di laurea; 
- svolgimento di un tirocinio; 
- partecipazione ad una summer school, ad un convegno/seminario 
e che l’attività deve essere riconosciuta nel piano di studi dello studente con CFU 
curriculari; non può essere riconosciuta per CFU extra curriculari, pena la restituzione 
della borsa; 
 
Preso atto che con Decreto del Direttore di Dipartimento Rep. n. 599/2022 è stato emanato il 
bando per il conferimento di n. 5 borse di studio per attività free mover a.a. 2022/2023 per gli studenti  
iscritti ai Corsi di Laurea del Dipartimento di Scienze del Farmaco; 
 
Preso atto che con Decreto del Direttore Rep. n. 3/2023 è stata nominata la Commissione di 
valutazione; 
 
Visto il verbale della Commissione di valutazione nominata con Decreto del Direttore Rep. n. 3/2023; 
 
Visti gli atti della Commissione di valutazione, approvati con Decreto del Direttore Rep. 11/2023 nei quali  
sono state assegnate n. 1 borse Free Mover su 5 disponibili; 

mailto:didattica.dsf@uniupo.it




 
Vista la delibera n. 1/2023/7.1.1 del Consiglio di Dipartimento del 18/01/2023 con la quale 
si è stabilito di assegnare la somma rimasta a chiusura del primo bando, per la copertura di n. 4 borse  
da emanare con un bando free mover a.a. 2022/2023 bis per il conferimento di n. 4 borse di studio 
a.a. 2022/2023 dell’importo di € 1.200,00 (più IRAP di legge a carico del Dipartimento) per studenti  
iscritti ai Corsi di Laurea del Dipartimento di Scienze del Farmaco; 
 
Dato atto che con Decreto del Direttore di Dipartimento Rep. n. 96/2023 è stato emanato 
il bando free mover a.a. 2022/2023 bis, pubblicato il 20/02/2023 e scaduto il 07/04/2023; 
 
Preso atto che con Decreto del Direttore Rep. n. 213/2023 è stata nominata la Commissione di 
valutazione; 
 
Visto il verbale della Commissione di valutazione nominata con Decreto del Direttore Rep. n. 213/2023; 
 
Visti gli atti della Commissione di valutazione, approvati con Decreto del Direttore Rep. 258/2023  
nei quali sono state assegnate n. 4 borse free mover su 4 disponibili su una graduatoria formata 
complessivamente da 5 persone;  
 
Vista la volontà di incrementare le esperienze di internazionalizzazione dei nostri studenti; 

 

Preso atto che a seguito della richiesta del delegato DSF per l’internazionalizzazione, l’Ateneo ha 

provveduto ad integrare i fondi sopra riportati per € 1.200,00 (più IRAP di legge a carico del 

Dipartimento) (Prot. n. 4177/2023) dopo la pubblicazione del bando emanato con Decreto del 

Direttore di Dipartimento Rep. n. 96/2023 e della relativa approvazione atti fatta con Decreto del 

Direttore Rep. 258/2023; 

 

Considerato che l’importo di integrazione per € 1.200,00 (più IRAP di legge a carico del 

Dipartimento) (Prot. n. 4177/2023) dei fondi sopra riportati è stato allocato sull’Unità Previsionale 

di Base: DIVdfarmMOBILITA_FREEMOVER22_23 2023 e dunque reso disponibile per il 

finanziamento di un’ulteriore borsa per attività free mover; 

 

Considerata la volontà di procedere all’assegnazione dell’importo di € 1.200,00 (più IRAP di legge a 
carico del Dipartimento) (Prot. n. 4177/2023) per n. 1 borsa di studio per attività free mover a.a. 
2022/2023; 

 

Considerata l’impossibilità di procedere all’assegnazione della suddetta borsa di studio per attività 

free mover a.a. 2022/2023 tramite bando di conferimento di borsa di studio per attività free mover 

in quanto la tempistica procedurale non permetterebbe che tale attività potesse svolgersi come 

richiesto nel periodo 01/09/2022 – 30/09/2023 e potesse essere rendicontata entro il 30/10/2023 

all’Ufficio Erasmus e Studenti Stranieri; 

 

Ritenuto che l’emanazione di un terzo bando vedrebbe comunque la riproposizione degli stessi 

criteri di selezione dei precedenti; 

 

Considerato che negli atti della Commissione di valutazione, approvati con Decreto del Direttore 

Rep. 258/2023, vi è ancora una sola candidata a cui non è stata assegnata alcuna borsa, la 

studentessa Manfredi Chiara, collocata in 5 posizione per attività free mover a.a. 2022/2023, 

 

Ritenuto di voler procedere per celerità con lo scorrimento della graduatoria approvata con decreto 

del Direttore Rep. 258/2023 per l’assegnazione dei fondi avuti ad integrazione della prima 



assegnazione a favore della candidata Manfredi Chiara posizionata in 5 posizione; 

 
Tenuto conto di ogni opportuno elemento 
 

DECRETA 
 

- Di approvare il finanziamento di una borsa di studio per attività “free mover” a.a. 2022/2023 

dell’importo di € 1.200,00 (più IRAP di legge a carico del Dipartimento) a favore del seguente 

studente per attività free mover a.a. 2022/2023:  

 
Cognome e Nome Punteggio totale 

5 Manfredi Chiara 83 

 
 
 
 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

Se ne dispone la pubblicazione sulla pagina web del DSF (www.dsf.uniupo.it) e all’Albo on-line di 

Ateneo (www.dsf.uniupo.it). 

 

  VISTO il Responsabile 

Dott.ssa Martina Fortuna 

 

 
 

 

Il Direttore  

Dipartimento di Scienze del Farmaco 

Prof. Armando Genazzani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. lGs. N. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

www.dsf.uniupo.it
www.dsf.uniupo.it

		2023-07-03T10:44:45+0200
	IT
	Martina Fortuna


		2023-07-03T11:16:48+0200
	IT
	Armando Genazzani




